
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση του Επενδυτικού Συμ-
βουλίου του Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επω-
νυμία «ΤΑΕΣΥΜ ΙΙ/EQUIFUND II».

2 Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 18/4.1.2024 (Β’  66) 
απόφασης για την ανάληψη συνολικής ετήσιας 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημο-
σίων επενδύσεων για τα έργα του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2151 (1)

Σύσταση και συγκρότηση του Επενδυτικού Συμ-
βουλίου του Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επω-
νυμία «ΤΑΕΣΥΜ ΙΙ/EQUIFUND II».

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» (Α’ 61).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία Υ12/2023/7-7-2023 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπ’ αρ. 80633/01.08.2019 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δη-

μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (ΥΟΔΔ 512).

9. Την υπ’ αρ. 86593/13.08.2020 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προ-

γραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανά-

πτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (ΥΟΔΔ 628).

10. Την υπ’ αρ. 87051/2022 αναδιάρθρωση της Ειδι-

κής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνι-

στικότητα», η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοι-

χεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’ 1248) υπουργικής 

απόφασης (Β’ 4855).

11. Την υπ’ αρ. 100188/18.10.2022 υπουργική απόφα-

ση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ)2021/1060 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνί-

ου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημό-

σιο νομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για 

το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το 

Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων 

και την Πολιτική των Θεωρήσεων», όπως εκάστοτε 

ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2945

30713

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.24 19:52:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30714 Τεύχος B’ 2945/24.05.2024

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής της 17.6.2014 (O.J ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014) 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτι-
κός Κανονισμός»), όπως ισχύει.

15. Την απόφαση ένταξης της πράξης «ΤΑΕΣΥΜ ΙΙ/
EQUIFUND II» με Κωδικό ΟΠΣ 6011316 και ένταξη 
στο Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα 2021-2027, με 
υπ’ αρ. 2010/10-05- 2024 (ΑΔΑ: Ψ01ΝΗ-ΛΑΡ).

16. Την Συμφωνία Χρηματοδότησης της 3ης Απριλίου 
2024 μεταξύ Ελληνικής Δημοκρατίας και Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Επενδύσεων, με υπό στοιχεία ΕΥΔ Π/ΑΝ 1569/ 
08-04-2024, όπως εκάστοτε ισχύει.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Ι. Μέλη Επενδυτικού Συμβουλίου
Συγκροτείται το Επενδυτικό Συμβούλιο για την εφαρ-

μογή της επενδυτικής στρατηγικής, τον συντονισμό της 
υλοποίησης των χρηματοδοτικών μέσων και την επί-
τευξη των στόχων του Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την 
επωνυμία «ΤΑΕΣΥΜ ΙΙ/EQUIFUND II», εφ’ εξής Ταμείο, από 
τα ακόλουθα μέλη:

1. Δημήτριος Σκάλκος του Περικλέους, με Α.Τ. ΑΟ 
0645117, Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ), 
ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την Κωνσταντίνα Αντι-
γόνη Πούλου του Γεωργίου, με Α.Τ. 683042, συνεργάτη 
του ΓΓ.ΔΕ και ΕΣΠΑ.

2. Αθανάσιος Κυριαζής του Σπυρίδωνα, με Α.Τ. ΑΙ 
683051, Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας, 
ως μέλος, με αναπληρωτή τον Αντώνιο Γυπάκη του Γε-
ωργίου, με Α.Τ ΑΡ 728725, Αναπληρωτή Προϊστάμενο 
Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Έρευνας 
και Καινοτομίας της ΓΓΕΚ.

3. Γεώργιος Ζερβός του Δαμουλή, με ΑΔΤ Χ 151440, 
Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρω-
παϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου 
Συνοχής, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Μηνά Διακολιό 
του Μιχαήλ, με Α.Τ. ΑΜ 011984, Προϊστάμενο μονάδας 
Α1 της ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

4. Βασιλική Παντελοπούλου του Κωνσταντίνου, με 
Α.Τ. ΑΚ 621127, νομικός, ως εκπρόσωπος του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως μέλος, με 
αναπληρωτή τον Αλέξανδρο Μπαλαφούτη του Κωνστα-
ντίνου, με Α.Τ. ΑΡ 697445, συνεργάτη του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

5. Αγγελική Φέτση του Θεοδοσίου, με Α.Τ. ΑΗ 594480, 
Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα», με αναπληρωτή τον Γε-
ώργιο Αβδάλα του Ιωάννη, με Α.Τ. ΑΗ 024902, Προϊστάμενο 
μονάδας Β2 της ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

Τη γραμματεία του Επενδυτικού Συμβουλίου αναλαμ-
βάνει το ΕΤαΕ, με αρμοδιότητες καθορισμένες στη Συμ-
φωνία Χρηματοδότησης.

Σε περίπτωση ανάγκης αντικατάστασης των μελών 
του Επενδυτικού Συμβουλίου ή των αναπληρωτών τους, 
οι αντικαταστάτες αυτών θα ορίζονται μέσω γραπτής 
επιστολής του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών. Μέχρι την αντικατάσταση των 
μελών και των ορισμών νέων, το Συμβούλιο μπορεί να 
συνεδριάζει και να συνεχίσει τις εργασίες του.

ΙΙ. Θητεία
Η θητεία των μελών του Επενδυτικού Συμβουλίου και 

των αναπληρωτών τους είναι τετραετής, με δυνατότητα 
ανανέωσης.

ΙΙΙ. Παρατηρητές
Οι παρατηρητές του Επενδυτικού Συμβουλίου ορίζο-

νται, ως εξής:
(α) Το ΕΤαΕ ορίζει έως δύο στελέχη του, ως εισηγητές 

και παρατηρητές, χωρίς δικαίωμα ψήφου.
(β) Η ΕΥΔ του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 

ορίζει έως δύο στελέχη της, ως παρατηρητές, χωρίς δι-
καίωμα ψήφου.

(γ) Επίσης, ορίζονται ως παρατηρητές χωρίς δικαίωμα 
ψήφου:

- Ένα στέλεχος από κάθε μια εκ των Γραμματειών που 
συμμετέχουν στη σύνθεση του Επενδυτικού Συμβου-
λίου,

- ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ),

- ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).

IV. Λειτουργία
Κατά τη πρώτη συνεδρίαση του οργάνου τα μέλη κα-

θορίζουν τα της λειτουργίας του σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην Συμφωνία Χρηματοδότησης μεταξύ της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Επενδύσεων.

V. Αρμοδιότητες του Επενδυτικού Συμβουλίου
Οι αρμοδιότητες και ο τρόπος λειτουργίας του Επεν-

δυτικού Συμβουλίου καθορίζονται στο άρθρο 6 της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης και στο σχετικό παράρτημα 
αυτής.

VI. Αμοιβές
Ο Πρόεδρος, τα μέλη και οι παρατηρητές του Επενδυ-

τικού Συμβουλίου δεν λαμβάνουν αμοιβή για την εκτέ-
λεση των καθηκόντων τους.

Τυχόν έξοδα που αφορούν τις συνεδριάσεις του Επεν-
δυτικού Συμβουλίου καλύπτονται από το κεφάλαιο του 
Ταμείου σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Συμφωνία Χρη-
ματοδότησης.

VII. Τελικές Διατάξεις
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαΐου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30715Τεύχος B’ 2945/24.05.2024

      Αριθμ. 9193 - 23-05-2024 (2)

Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 18/4.1.2024 (Β’ 66) 
απόφασης για την ανάληψη συνολικής ετήσιας 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημο-
σίων επενδύσεων για τα έργα του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2024.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 79 αυτού.

3. Το άρθρο 42 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών 
Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17) και ιδίως την παρ. 3 αυτού.

4. Το άρθρο 2 του ν. 2212/1952 «Περί αναγραφής εις 
τον Κρατικόν Προϋπολογισμόν από του οικονομικού 
έτους 1952-1953 και εφεξής πιστώσεων δια δαπάνας 
προβλεπόμενας υπό Συμβάσεων Έργου Δ.Ο.Σ. και 
Ο.Κ.Α. εις βάρος των κεφαλαίων της Ανασυγκροτήσε-
ως» (Α’ 266).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

10. Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2024, όπως 

ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων.

11. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

12. Την ανάγκη για διευκόλυνση της υλοποίησης του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2024 μέσω της 

υπερανάληψης δεσμεύσεων προκειμένου να είναι εφι-

κτή η επίτευξη του στόχου απορρόφησης του συνόλου 

των προϋπολογιζομένων πόρων.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε: 

Η υπ’ αρ. 18/4.1.2024 (Β’ 66) απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

αντικαθίσταται ως εξής:

Προς διευκόλυνση της εκτέλεσης του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων 2024, εγκρίνουμε την ανάληψη 

ετήσιας υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημο-

σίων επενδύσεων 2024, καθώς και την προέγκριση για 

την ανάληψη υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού 

δημοσίων επενδύσεων 2025 ως ακολούθως:

ποσά σε εκατ. ευρώ

Υπολειπόμενη δαπάνη 
για ολοκλήρωση 

συνεχιζόμενων από 
προηγούμενα έτη έργων 

ΠΔΕ

Πιστώσεις 
ΠΔΕ 2024

Προέγκριση ανάληψης 
υποχρέωσης (ΠΔΕ 2025)

Σύνολο ανάληψης 
υποχρέωσης για 

ΠΔΕ 2024

Συγχρ/νο ΠΔΕ 33.042 6.500 1.300 7.800

Εθνικό ΠΔΕ 19.888 2.050 0 2.050

ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ 52.930 8.550 1.300 9.850

Η παρούσα ισχύει για το οικονομικό έτος 2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30716 Τεύχος B’ 2945/24.05.2024

*02029452405240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


